
Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 1 di 7

                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 272 DEL 30/01/2026

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
PROCESSI INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE

Determinazione n. 23 del 29/01/2026

OGGETTO: UPGRADE DI 150 LICENZE ACQUISTATE NELLA VERSIONE 
“MICROSOFT 365 BUSINESS BASIC” ALLA VERSIONE “MICROSOFT 
BUSINESS STANDARD - DETERMINA A CONTRARRE  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle 
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso 
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non 
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che 
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato 
dall’Ente.

 

Data 29/01/2026
 Il Responsabile del procedimento

ZECCA MANUELA    

                                                                    

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000
 
VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 23 DEL 29/01/2026 DEL SERVIZIO PROCESSI INFORMATICI, 
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. 
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/01/2026

Il Dirigente/Responsabile

 PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto Decreto del Sindaco n. 89 del 31 dicembre 2025, con il quale è stato prorogato l’incarico di 
Dirigente Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e l’affidamento della responsabilità e della 
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di 
PEG/PIAO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2026/2028, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 79 del 30.12.2025 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 
del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2026/2028, approvato con deliberazione di G.C. 
n. 1 del 07.01.2026;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2025 e successivamente aggiornato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 460/2025;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali

Premesso:

- che è in atto un progetto di miglioramento delle misure di sicurezza dei sistemi e dei dati del 
Comune di Galatina, in linea con quanto previsto dalla normativa vigente e nella Circolare 
18 aprile 2017, n. 2/2017 recante: «Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 
amministrazioni (Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 2015)»;

- che il citato piano di miglioramento prevede il ricorso a una soluzione tecnologica che ben si 
integra con soluzioni Microsoft;

- che con Determina Dirigenziale N. 3193 DEL 18/12/2025 si è pertanto proceduto 
all’affidamento della fornitura di n. 170 licenze Microsoft Business Basic mediante ordine 
diretto di acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di 
Consip s.p.a. – Codice Me.PA LMAMC1112CMC1 da Telecom Italia S.p.A. (sede legale: Via 
Gaetano Negri, 1 – 20100 Milano e con Partita IVA: 00488410010 s.p.a.);

Considerato:

- che in fase di formattazione e ripristino dell’operatività delle postazioni di lavoro esistenti, è emersa 
la necessità di provvedere alla sostituzione di licenze Office relative a versioni non più installabili;

- che gran parte delle postazioni acquistate nell’ultimo semestre non sono dotate di licenze Office;

- che l’acquisizione di licenze Microsoft Business Basic citato in premessa, sebbene meno 
oneroso, non si è rivelata adeguata a preservare la normale operatività degli uffici;

Ritenuto, pertanto, necessario procede all’upgrade di 150 licenze acquistate nella versione 
“Microsoft 365 Business Basic” alla versione “Microsoft Business Standard”;

Visti e richiamati, a tal fine, il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 3 di 7

- l’art. 14, recante le soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli 
appalti;

- l’art. 17, comma 1, nella parte in cui dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

- gli artt. 23 e 24 rispettivamente in materia di Banca dati nazionale dei contratti pubblici e di 
Fascicolo virtuale dell’operatore economico;

- gli artt. 25 e 26 che dispongono che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti dovranno 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 
certificazione delineato dalle regole tecniche di AGID e dallo schema operativo, così come ribadito 
dalla deliberazione Anac n. 582 del 13.12.2023;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale, per l’affidamento dei contratti servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 3, comma 1, lett. d), all. I.1, che definisce l’«affidamento diretto» nei termini di un affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo.

Tenuto conto:

- che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- che l’appalto in oggetto non può rivestire carattere transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo valore al di sotto della soglia 
comunitaria, in combinazione con la distanza dell’ubicazione del luogo di esecuzione del servizio da 
eventuali portatori di un tale interesse;

- che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento, dato l’importo non rilevante, è già 
accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese e non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;

Dato atto:

- che il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici sottoposti alla disciplina del Codice, ovvero contratti di appalto o concessione, di qualunque 
importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche gli affidamenti sotto i 5.000 euro 
esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

- che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 
ed esecuzione vengano gestite esclusivamente mediante piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 4 di 7

- che in ragione di quanto innanzi, il Comune di Galatina utilizza la piattaforma di e-procurement per 
la Pubblica Amministrazione “TuttoGare” (iscritta nel Registro delle piattaforme digitali certificate 
tenuto da ANAC), per la gestione autonoma delle gare e degli affidamenti di propria competenza;

Preso atto e considerato:

- che la società Telecom, interpellata per le vie brevi, ha comunicato che il costo mensile di ciascuna 
licenza derivante dall’upgrade dalla versione “Microsoft 365 Business Basic” alla versione “Microsoft 
Business Standard”  è pari a 6,10 euro; 

- che per il Comune il costo annuale per l’upgrade è pari ad € 10.980,00 oltre IVA;

- che il preventivo risulta congruo, adeguato e rispondente alle richieste dell’Amministrazione;  

- che il RUP provvederà ad avviare sul portale “TuttoGare” apposita procedura per l’affidamento 

diretto dell’upgrade, in favore della società Telecom Italia S.p.A. (sede legale: Via Gaetano 
Negri, 1 – 20100 Milano e con Partita IVA: 00488410010 s.p.a.);

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante”: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Dato atto:

- che il fine che con il contratto si intende perseguire è dotare il personale degli strumenti necessari 
per lavorare con efficienza ed efficacia tramite adeguati strumenti digitali e garantendo al contempo 
il rispetto delle misure minime di sicurezza;

- che il contratto ha ad oggetto l’upgrade di licenze software per preservare l’operatività e la sicurezza 
delle risorse dell’ente;

- che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- che la modalità di selezione dell’operatore economico è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

- che il codice identificativo di gara (CIG) da acquisire ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n. 136/2010 è generato a sistema mediante collegamento alla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), tramite la piattaforma digitale “Tuttogare”; 

- che la spesa complessiva di € 13.395,6 inclusa IVA per l’affidamento dei servizi in oggetto, trova 
copertura sul capitolo PEG 1071024 - Canoni di manutenzione applicativi software, sistemi 
informatici ed interventi vari cod. bil. 01.08.1.03 V liv. 1.03.02.19. 001 gestione e manutenzione 
applicazioni del bilancio di previsione 2026/2028;

- Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, i servizi di 
che trattasi a Telecom Italia S.p.A. (sede legale: Via Gaetano Negri, 1 – 20100 Milano e con Partita IVA: 
00488410010 s.p.a.);

Dato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché 



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 5 di 7

dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., non sussistono cause di conflitto di interesse anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 241/1990 e s.m.i.;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e 
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente richiamate e trascritte,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma 
digitale certificata “Tuttogare”, alla società Telecom Italia S.p.A. (sede legale: Via Gaetano Negri, 1 
– 20100 Milano e con Partita IVA: 00488410010 s.p.a.) l’upgrade di 150 licenze acquistate nella 
versione “Microsoft 365 Business Basic” alla versione “Microsoft Business Standard”

2. di dare atto che il corrispettivo annuale dovuto per il servizio di che trattasi è pari complessivi € 
13.395,60 (di cui € 10.980,00 di imponibile e € 2.415,60 quale IVA al 22%);

3. di assumere impegno di spesa di € 13.395,60 (IVA inclusa) sul Capitolo PEG 1071024 Canoni di 
manutenzione applicativi software, sistemi informatici ed interventi vari cod. bil. 01.08.1.03 V liv. 
1.03.02.19. 001 gestione e manutenzione applicazioni del bilancio di previsione 2026/2028,  con 
esigibilità nell’esercizio finanziario 2026; 

4. di attestare che l’impegno assunto con il presente atto e il conseguente pagamento sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica, così come 
previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto n. 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, e dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto della regolarità contributiva che è stata verificata tramite DURC on line emesso da 
INPS in data 05/01/2026 – Prot. INPS_48881930 e scadenza validità 05/05/2026;

6. di dare atto che:

- che l'obbligazione verrà perfezionata nella forma prevista dall’art. 18 – comma 1 – del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.;

- alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto in favore di Telecom si procederà, 
con successivo e separato atto, ad avvenuta attivazione delle licenze in argomento, su 
presentazione di regolare fattura e previa verifica contributiva della ditta fornitrice;

- ai fini della emissione della fattura elettronica, il Codice Univoco Ufficio è ZKBIDO;

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
sarà generato a sistema mediante collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 6 di 7

(BDNCP), all’esito del perfezionamento della procedura di affidamento sulla piattaforma digitale 
certificata “Tuttogare”;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico di Progetto, 
la D.ssa Manuela Zecca, Funzionario Informatico del Servizio Processi Informatici, Digitalizzazione 
e Innovazione;

8. di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA /Sezione Anticorruzione e Trasparenza del 
PIAO), nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura al presente atto nel sito 
istituzionale all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 7 di 7


		2026-01-30T09:49:58+0100
	PATERA ANTONIO 89456cd5f89c758e70cdb8646c326251f72a6a07




